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１．伊達市のあらまし  

 

【 地 勢 】 

 私たちのまち伊達は、北は徳舜瞥山連山を屏風に、南は内浦湾に面し、北西には噴煙たなびく

有珠山を配し、長流川がまちを南北に貫き清流をたたえています。内浦湾沿いの南の地域は、東

山山麓を水源とする肥沃な大地がつづき、四季を通じて温暖な気候に恵まれ豊かな農作物を育て、

北に位置する大滝区は、豊富な湯量に恵まれた温泉郷を擁し、まちを包む豊かな森林は多くの生

命を育み、雄大な自然は四季折々の厳しくも鮮やかな彩りを見せるなど、私たちの暮らしに潤い

と安らぎを与えています。 

 

【 市 勢 】 

 伊達市は明治３年（１８７０年）、仙台藩一門亘理領主伊達邦成とその家臣達の集団移住という

古い歴史をもち、交通の要衝や胆振西部６市町村の商業圏を形成するなど、胆振西部の中核都市

として発展を続けています。 

 平成18年３月に伊達市と大滝村が合併し、新しい「伊達市」が誕生しました。 

 

２．清掃事業の沿革 

昭和25年    当市におけるごみの収集が始まり、当時はごみ箱のごみを馬車２台により市街

地区の商店街のみを収集し、１日の収集量は馬車６台分位であった。 

昭和34年    戦後の復興と、高度経済成長の関係でごみも増加して市街地における自己処理

が困難となり「伊達町清掃条例」を制定し、収集台数を増加して対応、環境の整

備を図る。 

昭和39年    収集効率化を図るため、市街地区を中心に塵芥収集車２台による収集を開始し、

収集方法もポリバケツによるステーション方式を採用、また、処理に係る費用の

一部を「塵芥処理手数料」として住民より徴収する。（賦課方式） 

昭和44年    それまで使用していた最終処分場が満杯となったため、上館山町に処分地を求

め処分を開始。収集区域もほぼ全町に拡大した。 

この当時は民間の産業廃棄物処分場がなかったため、自己搬入ごみの量が膨大

で、搬入の規制なども行っていなかったため、処分場の火災が頻繁にあった。 

昭和47年４月  市制施行に伴い、「伊達市廃棄物の処理及び清掃に関する条例」を制定し、「伊

達町清掃条例」を廃止。 

昭和50年    家庭系ごみの無料化を実施（事業系ごみは有料）、また、生ごみの水切りが悪く、

ごみが重たくて作業効率が悪いことから収集方式を「ごみ袋方式」に切り替え、

清掃指導員を配置し、指導部門の強化を図る。 

昭和58年10月  それまで野放し状態であった最終処分場にゲートを設けて搬入時間、他市町村

からの搬入、建設廃材等の産業廃棄物の規制等を実施した。その結果、それまで

１日平均約26㌧余の自己搬入ごみが、約10㌧までに減少した。この頃より最終処

分場の残存年数が限られてきたため、中間処理施設の検討に入る。 
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昭和61年７月  「ごみ処理基本計画」を策定し、破砕処理施設を併設した焼却処理施設を建設

することにより減容化し、処分場の延命化を図ることで計画を決定。 

昭和62年６月  ２ヶ年計画「伊達市清掃センター」の建設に着工､総事業費約10億円｡ 

昭和63年４月  「清掃センター」準備室を設置し、清掃センターの稼動に向け本格的な準備に

入る。 

６月  清掃センター稼動に向け、分別収集を開始。 

（可燃ごみ週２回、不燃ごみ月２回） 

10月  市内に民間の産業廃棄物処分場が整備されたことから、すべての産業廃棄物の

市処分場への受入を廃止。 

12月  「伊達市清掃センター」に係る維持管理費の一部住民負担を、「ごみ処理手数料」

とした条例改正案を議会に提出。 

継続審議となり、翌年３月議会で可決される。（ごみ処理券方式） 

平成元年２月  「伊達市清掃センター」竣工。同年４月より稼動開始。 

６月  不燃ごみの収集を週１回とする。 

７月  家庭系ごみの有料化を実施。清掃指導員を３名に増員。 

10月  年２回の「粗大ごみ」収集を申し込み制による個別収集に変更。 

平成２年９月  「伊達市清掃審議会」を設置。 

平成３年11月  雑びん回収を開始。 

平成７年７月  「生ごみ堆肥化容器購入助成制度」を創設。 

12月  「伊達市廃棄物の処理及び清掃に関する条例」を「伊達市廃棄物の減量及び処

理に関する条例」に改正し平成８年４月施行する。併せて新条例に「廃棄物減量

等推進審議会」設置を盛り込んだことから「清掃審議会条例」を廃止。 

平成８年４月  フロンガス回収事業を開始。 

11月  容器包装リサイクル法施行に向けた分別収集のモデル事業として、山下・黄 

金地区の２ヶ所で翌年３月まで月１回分別収集を実施。 

平成９年４月  容器包装リサイクル法による分別収集を開始。 

平成10年４月  ダイオキシン対策として、ビニール・プラスチックごみの分別収集を開始。 

併せて、ごみの収集回数を可燃ごみ週１・２回、不燃ごみ月２回、ビニール・

プラスチックごみを月２回に変更。 

平成12年８月  生ごみの分別収集試行を長和地区で10月まで実施。 

平成13年４月  ごみ収集部門を民間に委託。併せて、ごみ収集回数を、可燃ごみ週２回、不燃

ごみ週１回、ビニール・プラスチックごみ週１回、生ごみ週２回に変更（土曜日、

祝日も収集を行う。）。適正処理困難物指定。 

平成14年３月  「伊達市一般廃棄物処理基本計画」を新たに作成。 

12月  西いぶり廃棄物処理広域連合の焼却施設が試験操業。 

        伊達市清掃センターでの中間処理及び最終処分を終了。 

平成15年４月  伊達市衛生団体連合会解散。 

５月  清掃センターから環境衛生課清掃係となる。 

６月  ビニール・プラスチックごみを可燃ごみとして収集。ごみ収集回数を可燃ごみ

週３回、不燃ごみ週１回、生ごみ週２回に変更。 
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平成15年12月  伊達市堆肥センター試験稼動（一部生ごみを搬入）。再生資源物を西いぶり廃棄

物処理広域連合で処理開始。家具の再生を開始（西いぶり廃棄物処理広域連合）。 

平成16年４月  ごみ処理手数料を改定（１ℓ当たり１．５円から２円に統一）。 

        ※ごみ処理券については、１枚につき１６０円となる。 

７月  ごみ処理手数料改定に伴う新旧ごみ処理券等の交換業務を開始。 

10月  市役所庁舎前の体育館横に紙類回収庫を設置。 

平成17年７月  東地区コミュニティセンターみらい館に紙類回収庫を設置。 

        伊達市ワークプラザに紙類回収庫を設置。 

平成18年３月  大滝村との合併により収集計画処理区域の拡大。 

４月  ごみ処理券を袋に入らない大型ごみ専用と改め１種類とする。 

    10月  黄金地区コミュニティセンターはまなす館に紙類回収庫を設置。 

平成19年７月  「伊達市ごみステーション用保管ボックス設置事業費助成金交付要綱」を定め、

ごみステーションの設置費用の一部を助成。 

    ９月  長和地区コミュニティセンターふれあい館に紙類回収庫を設置。 

平成22年９月  「伊達市ごみステーション用保管ボックス設置事業費助成金交付要綱」を「伊

達市ごみステーション用保管ボックス等設置事業費助成金交付要綱」に改正し、

サークル型管理器材を補助対象に追加。 

平成23年４月  生ごみ用ごみ袋に５リットル袋を追加。再生資源物の回収を月２回に変更。 

平成24年４月  伊達市環境基本計画実践懇話会からの提言を受け、伊達市環境美化推進員制度

を導入（伊達市環境美化推進員設置要綱を制定）。 

７月  市街地区、中央地区、東地区に環境美化推進員を設置（委嘱状交付）。 

平成25年10月  長和地区に環境美化推進員を設置（委嘱状交付）。 

平成26年４月  伊達市役所、大滝総合支所に使用済み小型家電を回収する「回収ボックス」を

設置し、無料回収を開始。 

６月  第２期環境美化推進員へ委嘱状を交付。 

（市街地区、中央地区、東地区、長和地区 計90名） 

平成28年６月  第３期環境美化推進員へ委嘱状を交付。 

（市街地区、中央地区、東地区、長和地区 計73名） 

平成29年４月  「伊達市ごみステーション用保管ボックス設置事業費助成金交付要綱」を「伊

達市ごみステーション用保管ボックス等設置等事業費助成金交付要綱」に改正し、

保管ボックス等の修繕費用を補助対象に追加。 

５月  燃えるごみ用のごみ袋に10リットル袋を追加。 

平成30年３月  伊達市一般廃棄物処理基本計画（第１編/ごみ処理基本計画）を見直し公表。 

６月  第４期環境美化推進員へ委嘱状を交付。 

（市街地区、中央地区、東地区、長和地区 計76名） 

平成31年４月  「伊達市ごみステーション用保管ボックス等設置等事業費助成金交付要綱」を

改正し、ごみステーションの設置費用の補助上限額を２万５千円、補助率を1/2

に改定。 

令和２年６月  第５期環境美化推進員へ委嘱状を交付。 

（市街地区、中央地区、東地区、長和地区 計71名） 
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令和３年４月  危険ごみの分別収集開始。 

９月  南稀府会館に紙類回収庫を設置。 

令和４年６月  第６期環境美化推進員へ委嘱状を交付。 

（市街地区、中央地区、東地区、長和地区 計71名） 

９月  有珠地区コミュニティセンター白鳥館に紙類回収庫を設置。 
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３．施設概要 
 

(1) 西胆振地域廃棄物広域処理施設（メルトタワー２１） 

所 在 地 室蘭市石川町２２番地２ 

着 工 平成１３年 １月１６日 竣  工 平成１５年 ３月３１日 

使 用 開 始 平成１５年 ４月 １日 

事 業 費 １１，３６０，２１６千円 

敷 地 面 積 ２５，０４０㎡ 建物延べ面積 １１，７３５㎡ 

建物の構造 鉄骨造５階建て ・ １部鉄筋コンクリート 

処 理 方 法 
ごみ焼却施設     熱分解燃焼溶融方法 

粗大ごみ処理施設   二軸剪断式破砕、回転式破砕 

処 理 能 力 
ごみ燃焼設備  ２１０ｔ／２４ｈ（１０５ｔ／２４ｈ×２炉） 

粗大ごみ処理設備  ４７．５ｔ／５ｈ 

管 理 体 制 委  託 受入日数 ３６５日 

受 付 時 間 ８：３０～１７：００（12月 31日から１月３日は時間変更） 

処理手数料 100㎏までは一律 500円。超過の場合、10㎏毎に 50円ずつ加算。 

 

(2)  西いぶり広域連合最終処分場(平成１５年４月１日室蘭市から承継) 

所 在 地 室蘭市神代町１２４、１２６－１、１２７－１、２３ 

埋 立 開 始 平成 ６年１１月 １日 

総 面 積 １４０，８９２㎡ 埋立面積 ７８，０００㎡ 

総 事 業 費 １，６３０，０００千円 

全 体 容 積 １，３００，０００ｍ３ 

埋立残容量 ９５８，４１１ｍ３ 

埋 立 方 式 層状埋立 

土 地 所 有 民有地（山間） ・ 連合所有地 

管 理 体 制 委  託 受入日数 ２５７日（令和４年度） 

受 入 時 間 
月曜日～金曜日 

 ９：００～１７：００ 

土曜、日曜（１２月の最終日曜日は除く）、 

年始（１・２・３日）は、休日 
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(3) 西いぶり広域連合リサイクルプラザ 

所 在 地 室蘭市石川町２２番地２ 

着 工 平成１４年 ８月 ９日 竣  工 平成１５年１１月２０日 

使 用 開 始 平成１５年１２月 １日 

事 業 費 ８９４，６００千円 

敷 地 面 積 ２，４３２㎡ 建物延べ面積 ３，０３３㎡ 

建 築 規 模 工場エリア（１，８８８㎡）・プラザエリア（１，１４５㎡） 

建 物 の 構 造 鉄骨造２階建て 

管 理 体 制 指定管理者による運営管理 

工  場 

 

処 理 能 力 

資源ごみ １２．４ｔ／日 

（空き缶 3.5ｔ／日、ガラスびん 5.5ｔ／日、ペットボトル 3.4ｔ／日） 

危険ごみ 

（スプレー缶 400～600本／ｈ、ライター類 4,000個／ｈ） 

※電池類は委託処理しているため、処理能力の記載不可 

処理対象物 
資源ごみ（空き缶、ガラスびん、ペットボトル） 

危険ごみ（スプレー缶、ライター類、電池類） 

処 理 方 法 

資源ごみ 

空き缶：機械選別・圧縮成型 

ガラスびん：手選別 

ペットボトル：手選別・圧縮梱包 

危険ごみ 

 スプレー缶類、ライター類：機械処理 

（真空二軸破砕方式・油水吸着方式） 

 電池類：一時保管・委託処理 

稼 動 日 数 ２５９日（令和４年度） 

受 付 時 間 
火曜日～土曜日 

 ８：３０～１７：００ 

日曜、月曜 

12月 31日から１月３日は休日 

プ ラ ザ 

 

工 房 牛乳パックを利用して作る紙すき講座、食用廃油石けん作り講座など 

クラフト室 ガラスびん、グラスを利用したガラス細工などの体験 

情報コーナー 
環境学習システム（インターネット端末２台設置） 、ゲームを通じての 

ごみ分別・リサイクルの学習など 

開 館 時 間 
１０：００～１７：００ 

 ※休館日：水曜日、年末年始（１２月２９日から１月３日） 
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(4) げんき館ペトトル（余熱利用施設） 

所 在 地 室蘭市石川町２０番地３ 

着 工 平成１４年 ８月 ９日 竣  工 平成１５年１０月２５日 

使 用 開 始 平成１５年１２月 １日 

事 業 費 １，２８７，６９９千円 

敷 地 面 積 ３７，２５３㎡ 建物延べ面積 ３，３０５㎡ 

建 物 の 構 造 鉄骨造２階建て 

管 理 体 制 指定管理者による運営管理 

開 館 時 間 

１３：００～２０：００ 

 ※プールの遊泳時間は１９：４５まで 

 ※休館日：水曜日・年末年始（１２月２９日から１月３日まで） 

      定期整備期間（別途掲示） 

 ※水泳教室等の行事・催し物・学校プール授業・団体専用利用の場合、

午前１０時からの開館となる。 

利用施設 

 

温水プール ２５ｍプール（４コース）、幼児用プール（１５㎡）、クアプール（３９㎡） 

体 育 館 

ランニングコース（１００㎡）：全長８８ｍ、幅１．２ｍ 

多目的アリーナ（５２１㎡）：バレーコート１面（バドミントン・ミニ 

バレーボール・スポンジテニス兼用各３面） 

トレーニング室 面積５６㎡：エアロバイク３台ほかトレーニング機器 

スポーツ研修室 面積７０㎡：運動及び健康に係る研修・講義用として利用 

健康情報室 面積７２㎡：健康管理に係る情報収集及び健康相談の場として利用 

 多 目 的 室 面積７０㎡（和室）： 西胆振地域住民の交流・憩いの場として利用 

 利 用 料 金 有料 
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(5) 伊達市堆肥センター 

所 在 地 伊達市喜門別町４５番地３ 

着 工 平成１３年 １月１６日 竣  工 平成１５年 ３月３１日 

使 用 開 始 平成１６年 ４月 １日 

事 業 費 ６４５，５０４千円 

敷 地 面 積 ２６，５２９．７４㎡ 建物延べ面積 １１，７３５㎡ 

建物の構造 鉄骨造 

処理システム 

（発酵処理） 

密閉式通気型堆肥舎（一次処理）＋堆肥舎（二次処理）方式 

ショベルローダー攪拌方式 

処 理 能 力 ７９ｔ/日 

処 理 原 料 家畜のふん、生ごみ、ほたて貝等に付着する水産雑物、ブロイラーふん 

処 理 期 間 
１５０日間 

（一次発酵 ２１日間、二次発酵 ６４日間、最終発酵 ６５日間） 

管 理 体 制 委  託 

 

(6) 大滝有機物再資源化センター 

所 在 地 伊達市大滝区円山町２８７番地１ 

着 工 平成１５年 ７月１６日 竣  工 平成１５年１１月２８日 

使 用 開 始 平成１６年 ４月 １日 

事 業 費 ３１５，１６３千円 

敷 地 面 積 １０，０００．００㎡ 建物延べ面積 １，６６４㎡ 

建物の構造 鉄骨造平屋建 

処理システム 

（発酵処理） 
有機物散布方式 

処 理 能 力 生ごみ １，０００ｔ/年   堆 肥 ２，０００ｔ/年 

処 理 原 料 一般家庭残渣、事業所食品残渣、農業残渣 

処 理 期 間 一次醗酵１０日、二次醗酵３０日、最終醗酵１日 

管 理 体 制 委  託（指定管理） 

 



４．一般廃棄物の収集体制

（１）　家庭系ごみの収集体制

　　　　家庭系ごみの収集業務は、平成13年４月１日から民間委託しています。

　　ア　収集回数　（　）内は大滝区

　　　　①可燃ごみ：週３回(週２回) ②生ごみ：週２回（同）

　　　　③不燃ごみ：週１回(月２回) ④危険ごみ/大型ごみ：不燃ごみと同日（月１回）

　　　　◆祝日も通常通り収集しています（１月１日から３日までを除く）。

　　イ　収集方式

　　　　ステーション方式

　　　　※令和５年３月31日現在のごみステーション数：伊達地区　1,323カ所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　大 滝 区    130カ所

    ウ　収集車両及び収集作業員

　　　　伊達地区：収集車両５台（内予備車１台）　作業員24名

　　　　大滝区：収集車両１台　作業員3名

【計画処理区域の実態】

（世帯・人口：令和５年３月31日）

【収集地区別収集曜日】

毎週 木曜日

 生ごみ

 不燃ごみ
 危険ごみ
 大型ごみ

 可燃ごみ

 生ごみ

848　人　

274.03　Ｋ㎡

606　世帯

848　人　

舟岡町（国道より山側）、元町
弄月町（国道より山側）、大町
梅本町、末永町、竹原町、旭町
鹿島町、網代町、山下町、錦町
清住町、東浜町、幌美内町、乾町
松ヶ枝町、館山町、関内地区

収集地区

黄金地区、稀府地区
舟岡町（国道より海側）
弄月町（国道より海側）
長和地区、西浜町、若生町
有珠地区、館山下町、萩原町

収集ごみの区分

 可燃ごみ

 不燃ごみ
 危険ごみ
 大型ごみ

収集曜日

毎週 火曜日・木曜日・土曜日

毎週 月曜日・金曜日

毎週 水曜日

毎週 月曜日・水曜日・金曜日

毎週 火曜日・土曜日

行政区域 処理区域

274.03　Ｋ㎡

世　帯　数 606　世帯

伊達地区（旧伊達市） 行政区域 処理区域

面　　　積

面　　　積

世　帯　数

人　　　口

大滝地区（旧大滝村）

人　　　口

170.25　Ｋ㎡

16,980　世帯

31,270　人　

170.25　Ｋ㎡

16,980　世帯

31,270　人　
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（２）　事業系ごみの収集体制

　　　　事業系ごみの収集体制については、事業者自らごみ処理施設へ搬入するか、許可業者

　　　による収集となっています。

　　　　ア　一般廃棄物収集運搬許可業者数（令和５年３月31日現在）

　　　　　　一般廃棄物収集運搬許可業者数：26事業者

　　　　イ　内訳（※一部重複あり）

　　　　　　家庭系廃棄物：３事業者　　事業系廃棄物：16事業者

　　　　　　隙取物：２事業者　　汚泥：７事業者　　清掃業務時の排出ごみ：１事業者

５．ごみ収集運搬実績（令和４年度実績）
（単位：ｔ）

６．再生資源物の収集体制

　　容器包装リサイクル法に基づき、再生資源物（缶類、びん類、ペットボトル）の分別収集

　を平成９年度から開始しています。

（１）　収集方式

　　ア　ステーション方式

　　　　市内を８地区に分割し、平成23年４月１日からは月２回の収集を行っています。缶類

　　　びん類はコンテナによる収集、ペットボトルは網袋による収集となっています。

　　　　※令和５年３月31日現在の資源回収ステーション数：伊達地区　806カ所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　大 滝 区　 48カ所

　　イ　拠点回収

　　　　公共施設12カ所を２区分し、月１回回収しています。

803.95 11,442.46

※危険ごみ 23.77 23.77

合　　計 6,451.59 3,264.71 922.21

336.15 1,941.24

大型ごみ 8.60 0.00 0.00 0.00 8.60

不燃ごみ 555.98 441.76 607.35

298.38 8,570.03

生 ご み 753.17 0.00 0.00 169.42 922.59

可燃ごみ 5,133.84 2,822.95 314.86

廃棄物の種類 委託 許可業者
自己搬入

合計
家庭系ごみ 事業系ごみ

収集地区 収集ごみの区分 収集曜日

大滝区

 可燃ごみ  毎週 月曜日・金曜日

 生ごみ  毎週 火曜日・金曜日

 不燃ごみ
 危険ごみ

 毎月 第１・第３木曜日

 大型ごみ  第４水曜日（４～７月、９～10月）
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７．再生資源物回収実績（令和４年度実績）
（単位：ｔ）

８．その他の再生資源物（令和４年度実績）

　再生資源物のうち有価物の回収を行う、自治会、子ども会、老人クラブ等の実施団体に対して、

伊達市リサイクル運動推進事業助成金交付規定に基づき、従量制により１kg当たり３円を助成して

います。

（１）　対象品目　　　紙類、びん類

（２）　実施団体数　　伊達地区：７３団体、大滝区：４団体

９．紙類回収庫（令和４年度実績）

　市民や事業者の排出するリサイクル可能な古新聞や古雑誌、段ボール、紙パックなどの紙類が、

容器包装廃棄物として排出されることを抑制するため、市内７箇所に「紙類回収庫」を設置し、こ

れらの紙類を【ごみ】として処分するのではなく、【資源】として再利用されるよう、働きかけて

います。

（１）　紙類回収庫設置場所

■伊達市役所本庁舎（バス車庫横） ■東地区コミュニティセンター みらい館

■伊達市ワークプラザ ■長和地区コミュニティセンター ふれあい館

■南稀府会館 ■有珠地区コミュニティセンター 白鳥館

■黄金地区コミュニティセンター はまなす館

（２）　対象品目　　新聞・チラシ、雑誌、段ボール、紙パック

（単位：kg）

ペット
ボトル

合計

スチール アルミ 小計 無色 茶色 その他 小計

区分
上段：伊達
下段：大滝

缶類 びん類

回収量
16.37 42.78 59.15 77.85 95.08 367.76

0.42 1.02 1.44 1.86 2.18 1.12 5.16 2.27 8.87

89.18 46.50 213.53

区分
上段：伊達
下段：大滝

紙類 びん類 合計

78 kg 21,017 kg
回収重量

440,671 kg 1,369 kg 442,040 kg

20,939 kg

助成金額
1,321,900 円

62,800 円

568,141

区分 新聞・チラシ 雑誌 段ボール 紙パック 合計

回収重量 237,170 115,450 213,750 1,771
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１０．小型家電リサイクル回収ボックス（令和４年度実績）

　平成25年４月１日付で施行された「使用済小型電子機器等の再資源化の促進に関する

法律」に基づき、市内から排出される使用済小型家電を回収し、適正処理を行う事業者

へ引き渡すことにより、希少金属のリサイクル、有害物質の適正処理に加え、廃棄物の

減量化を図ります。

　　　　③不燃ごみ：週１回（月２回） ④危険ごみ/大型ごみ：不燃ごみと同日（月１回）（１）　回収方法　　回収ボックス　縦30cm×横30cm（投入口の大きさ）

（２）　設置施設　　伊達市役所（本庁舎）、大滝総合支所

　　　　　　　　　　※環境衛生課の窓口に直接持ち込むことも可能

（３）　回収実績

（単位：kg）

分類番号 主な対象品

1 電話機、ファクシミリ、モデム、ルーター

2 携帯電話、ＰＨＳ、スマートフォン、カーナビ、ＥＴＣ

3 ラジオ

4 デジタルカメラ、ビデオカメラ、ＤＶＤプレーヤー

5 ＣＤ・ＭＤプレーヤー、デジタルオーディオプレーヤー

6 パソコン（デスクトップ型、ノート型）、タブレット

7 ハードディスク、ＵＳＢメモリ、メモリーカード、ゲームソフト

8 プリンタ

9 パソコン用モニタ、プロジェクター

10 電子書籍端末

11 電動ミシン

12 電気グラインダ、電動ドリル、電気ポリシャ、電気サンダ

13 ワープロ、電卓、電子辞書

14 電子式ヘルスメーター、電子体温計、電子式温湿度計

15 家庭用吸入器、家庭用磁気・熱療法治療器

16 フィルムカメラ

17 電気炊飯器、電子レンジ、電気ポット、トースター、ミキサー

18 扇風機、空気清浄機

19 電気アイロン、裁縫用電気こて、掃除機

20 電気こたつ、電気ストーブ

21 ドライヤー、電気かみそり、バリカン、電動歯ブラシ

22 電気マッサージ器

23 ランニングマシーン

27 電子ピアノ、キーボード、エレキギター

28 据置型ゲーム機、携帯型ゲーム機

24 電気芝刈り機

25 照明器具、懐中電灯（蛍光灯、電球を除く）

26 電子時計

小型家電 パソコン 合計

16,553 2,240 18,793
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１１．減量化・資源化等についての審議

　市民・事業者の意見や要望を反映させ、容器包装廃棄物の分別収集を円滑かつ効率的

に進めていくため、市民・事業者・消費者団体等から構成される伊達市廃棄物減量等推

進審議会へ必要に応じ、諮問及び審議を行い、推進体制を整備します。
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１２．令和４年度歳入歳出決算

（１）清掃費 （単位：円）

節 説　　　　　明 金　　　額 節 科　　　　　目 金　　　額

総務使用料 72,290 ごみ処理・リサイクル推進費

行政財産目的外使用料 72,290 廃棄物減量等審議会経費 43,160

清掃手数料 90,105,000 埋立地維持管理費 1,034,000

ごみ処理手数料（現年度分） 90,045,000 ごみ処理手数料収納経費 19,051,791

　　　伊達地区 (89,141,000) ごみ収集処理委託経費 78,925,000

　　　大滝地区 (904,000) 不法投棄防止対策事業 188,052

ごみ処理手数料（滞納繰越分） 0 環境美化推進事業 37,400

一般廃棄物処理業許可申請手数料 60,000 紙類回収庫設置工事 2,750,000

諸収入 ごみステーション助成金 160,000

宝くじ交付金 14,483,884 リサイクル推進経費 26,864,164

リサイクル運動推進事業助成金 1,384,700

その他ごみ収集処理経費 984,895

一般財源 44,830,982 18,068,994

149,492,156 149,492,156

（２）広域連合負担金 （単位：円）

科目 内　　　　　訳 金　　　額

運営費 384,441,033

ごみ処理施設 369,340,952

最終処分場 1,385,481

リサイクルプラザ 0

余熱施設 13,714,600

管理費 8,723,855

施設建設・整備費 682,421,349

起債償還金 8,089,965

1,083,676,202合　　　　　　　　　　　計

歳　　　　　　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　　　　　　出

職員給与等

合　　　　　　　　　　　計 合　　　　　　　　　　　計

負　　　　　　担　　　　　　金
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１３．分析測定結果（１）

〈メルトタワー２１〉

(1)　ごみ質分析結果（ドライベース）（資料提供　：　西いぶり広域連合）

4月1日 5月2日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月3日 11月1日 12月1日 1月6日 2月1日 3月1日

紙 35.07 38.55 23.12 43.84 51.00 50.41 42.05 60.11 30.08 40.29 53.83 68.13

ビニール
ゴ ム 類

33.21 33.42 24.01 38.96 31.81 31.33 28.42 21.51 17.32 19.91 32.49 19.47

木 ・ 竹
わ ら 類

2.57 2.27 30.68 3.14 3.11 6.76 4.30 6.58 40.91 1.43 0.70 1.88

繊 維 3.64 0.00 10.86 4.87 2.22 1.20 1.26 0.72 8.48 6.28 1.81 0.00

厨 芥 類 12.06 25.00 4.65 5.18 11.86 8.99 16.67 8.47 0.00 18.53 11.17 10.52

そ の 他 0.00 0.00 1.93 0.00 0.00 0.00 1.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

計 86.55 99.24 95.25 95.99 100.00 98.69 93.82 97.39 96.79 86.44 100.00 100.00

ガ ラ ス
陶 器

12.22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.94 0.00 0.00 9.56 0.00 0.00

金 属 1.23 0.76 4.75 4.01 0.00 1.31 2.24 2.61 3.21 4.00 0.00 0.00

（％） 計 13.45 0.76 4.75 4.01 0.00 1.31 6.18 2.61 3.21 13.56 0.00 0.00

115.00 86.00 104.00 85.00 103.00 155.00 152.00 135.00 64.00 116.00 66.00 95.00

水 分 32.40 44.70 26.20 40.00 47.50 52.70 41.10 54.50 12.00 42.50 40.00 46.20

灰 分 12.50 5.10 8.40 6.40 4.80 3.50 7.80 4.30 9.30 11.00 4.40 6.80

可 燃 分 55.10 50.20 65.40 53.60 47.70 43.80 51.10 41.20 78.70 46.50 55.60 47.00

計 算 値 9,580 8,320 11,660 9,080 7,800 6,940 8,580 6,380 14,540 7,700 9,460 7,680

実 測 値 14,420 11,240 15,060 11,780 9,960 9,820 11,600 7,880 17,260 9,680 12,340 8,600

ごみ３成分
（％）

低位発熱量
（KJ / Kg）

令和４年　　　　　　　　測定年月日
分析項目

令和５年

ご
み
の
種
類
組
成

可
燃
物

-
 
1
5
 
-

不
燃
物

単位容積組成（Kg /㎥）



(2)　ばい煙濃度測定結果（資料提供　：　西いぶり広域連合）

5月25日 5月26日 7月27日 7月28日 9月15日 10月3日

0.0015 0.0016 0.0010未満 0.0010未満 0.0009未満 0.0047 0.02以下

１未満 １未満 1未満 1未満 1未満 1未満 50以下

5.0 3.0 6.0 6.0 4.0 2.0 50以下

2 1 1 2 1 2

令和５年

10月4日 11月25日 12月27日 12月27日 1月26日 3月17日

0.0032 0.0021 0.0010未満 0.0010未満 0.0018 0.0012 0.02以下

１未満 １未満 １未満 １未満 １未満 １未満 50以下

2.0 6.0 3.0 3.0 6.0 1.0 50以下

1 2 1 2 1 2

4月 5月 6月 7月 8月 9月

84.5 80.7 82.2 66.3 70.4 72.0 100以下

2 1 2 1 2 1

10月 11月 12月 1月 2月 3月

72.3 77.8 69.5 56.0 79.9 74.7 100以下

2 2 1 2 1 2
※ 窒素酸化物濃度については、１系、２系ともに常時測定されているが、月の測定結果の平均値を
  記載している。

(3)　ダイオキシン類測定分析結果（資料提供　：　西いぶり広域連合）

5月26日 7月28日 9月15日 11月25日

0.00027 0.00280 0.000078 0.00180

1 2 1 2

5月26日 7月28日 9月15日 11月25日

0.14000 0.06300 0.04800 0.05100 1.0以下

0.000110 0.000000 0.000069 0.000100 1.0以下

                測定年月日
分析項目

令和４年
停止レベル

ばいじん濃度     （g/N㎥）

硫黄酸化物濃度　 （ppm）

塩化水素濃度　 　（ppm）

試　　　料　　（系）

                測定年月日
分析項目

令和４年
停止レベル

停止レベル

ばいじん濃度     （g/N㎥）

硫黄酸化物濃度　 （ppm）

塩化水素濃度　 　（ppm）

試　　　料　　（系）

                測定年月日
分析項目

令和４年

排ガス（煙突）　ng-TEQ/N㎥
0.1以下

試　　　料　　（系）

停止レベル

窒素酸化物濃度　 （ppm）

試　　　料　　（系）

                測定年月日
分析項目

令和４年 令和５年

                測定年月日
分析項目

令和４年
停止レベル

溶融飛灰　　　　ng-TEQ/g

溶融スラグ　　　pg-TEQ/g

窒素酸化物濃度　 （ppm）

試　　　料　　（系）

                測定年月日
分析項目

令和４年
停止レベル
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(2)　旧最終処分場周縁地下水測定結果（測定年月日：令和４年10月３１日） （単位：mg/ℓ）

１４．分析測定結果（２）

(1)　旧清掃センター構内及び周縁地地下水ダイオキシン類測定結果(測定年月日：令和４年10月３１日）

試　　資　　料 試験項目
実測濃度 毒性等量 環境基準

（pg/ℓ） （pg/TEQ/ℓ） （pg/TEQ/ℓ）

PCDDs+PCDFs 1.9 0.075
－

構 内 地 下 水 DL-PCBs 0.2 0.004

ダイオキシン類 2.1 0.079 1以下

PCDDs+PCDFs 0.08 0.072
－

周 縁 地 地 下 水 Co-PCBs 0.1 0.004

ダイオキシン類 0.2 0.076 1以下

項目
一般細菌 大腸菌群 カドミウム 水 銀 セ レ ン 鉛 ヒ 素 六価クロム

亜硝酸
性窒素

ｼｱﾝ化物ｲｵ
ﾝ,塩化ｼｱﾝ検査箇所

K 地 点 0 不検出 0.0003未満 0.00005未満 0.001未満 0.001未満 0.002 0.002未満 0.004未満 0.001未満

O 地 点 0 不検出 0.0003未満 0.00005未満 0.001未満 0.001未満 0.002 0.002未満 0.004未満 0.001未満

構内地下水 0 不検出 0.0003未満 0.00005未満 0.001未満 0.001 0.002 0.002未満 0.004未満 0.001未満

基 準 100個/mℓ以下 検出されないこと 0.003以下 0.0005以下 0.01以下 0.01以下 0.01以下 0.05以下 0.04以下 0.01以下

項目 硝酸態
窒素等

フ ッ 素 ホ ウ 素 四塩化炭素
1,4-ｼﾞｵ
ｷ ｻ ﾝ

ｼｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁ
ﾚ ﾝ及びﾄ ﾗ ﾝ ｽ -
1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ

ｼ ﾞ ｸ ﾛ ﾛ
ﾒ ﾀ ﾝ

ﾃ ﾄ ﾗ ｸ ﾛ ﾛ
ｴ ﾁ ﾚ ﾝ

ﾄ ﾘ ｸ ﾛ ﾛ
ｴ ﾁ ﾚ ﾝ

ﾍ ﾞ ﾝ ｾ ﾞ ﾝ
検査箇所

K 地 点 0.09 0.40 0.05未満 0.0002未満 0.005未満 0.004未満 0.002未満 0.001未満 0.001未満 0.001未満

O 地 点 0.56 0.08未満 0.05未満 0.0002未満 0.005未満 0.004未満 0.002未満 0.001未満 0.001未満 0.001未満

構内地下水 1.50 0.10 0.05未満 0.0002未満 0.005未満 0.004未満 0.002未満 0.001未満 0.001未満 0.001未満

基 準 10以下 0.8以下 1.0以下 0.002以下 0.05以下 0.04以下 0.02以下 0.01以下 0.01以下 0.01以下

項目
塩 素 酸 ｸﾛﾛ酢酸 ｸﾛ ﾛﾎ ﾙ ﾑ

ジクロ
ロ酢酸

ｼﾞﾌﾞﾛﾓｸ
ﾛ ﾛ ﾒ ﾀ ﾝ

臭素酸
総ﾄ ﾘ ﾊ ﾛ
ﾒ ﾀ ﾝ

トリクロ
ロ 酢 酸

ﾌﾞﾛﾓｼﾞｸ
ﾛ ﾛ ﾒ ﾀ ﾝ

ﾌﾞﾛﾓﾎﾙﾑ
検査箇所

K 地 点 0.06未満 0.001未満 0.006未満 0.001未満 0.1未満 0.001未満 0.01未満 0.001未満 0.003未満 0.009未満

O 地 点 0.06未満 0.001未満 0.006未満 0.001未満 0.01未満 0.001未満 0.01未満 0.001未満 0.003未満 0.009未満

構内地下水 0.06未満 0.001未満 0.006未満 0.001未満 0.01未満 0.001未満 0.01未満 0.001未満 0.003未満 0.009未満

基 準 0.6以下 0.02以下 0.06以下 0.03以下 0.1以下 0.01以下 0.1以下 0.03以下 0.03以下 0.09以下

項目 ホルムア
ルデヒド

亜 鉛
アルミ
ニウム

鉄 銅 ﾅ ﾄ ﾘ ｳ ﾑ ﾏ ﾝ ｶ ﾞ ﾝ
塩 化 物
ｲ ｵ ﾝ

硬度(ｶﾙ
ｼ ｳ ﾑ等 )

蒸 発 残
留 物検査箇所

K 地 点 0.003未満 0.017 0.02未満 0.03未満 0.02未満 15 0.005未満 13 40 125

O 地 点 0.003未満 0.011 0.02未満 0.05未満 0.01未満 10 0.005未満 20 81 141

構内地下水 0.003未満 0.150 0.02未満 0.03未満 0.01未満 10 0.007未満 9 102 143

基 準 0.08以下 1.0以下 0.2以下 0.3以下 1.0以下 200以下 0.05以下 200以下 300以下 500以下

項目 陰ｲｵﾝ界
面活性剤

ジェオ
スミン

2-ﾒﾁﾙｲｿ
ﾎﾞﾙﾈｵｰﾙ

非ｲ ｵ ﾝ界
面活性剤

ﾌｪﾉｰﾙ類
有機
物等

pH値 味 臭気 色度 濁度
残留
塩素検査箇所

K 地 点 0.02未満 0.000001未満 0.000001未満 0.002未満 0.0005未満 0.6 7.4 異常なし 異常なし 0.5未満 0.2未満 －

O 地 点 0.02未満 0.000001未満 0.000001未満 0.002未満 0.0005未満 0.5 7.0 異常なし 異常なし 0.5未満 0.2未満 －

構内地下水 0.02未満 0.000001未満 0.000001未満 0.002未満 0.0005未満 0.5 7.9 異常なし 異常なし 0.5未満 0.2未満 －

基 準 0.2以下 0.00001以下 0.00001以下 0.02以下 0.005以下 －3以下 5.8～8.6 異常でないこと 異常でないこと 5度以下 2度以下
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■参考資料■
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（単位 ： ㎏）

可燃ごみ 不燃ごみ 粗大ごみ 生ごみ 計 可燃ごみ 不燃ごみ 粗大ごみ 計 可燃ごみ 不燃ごみ 粗大ごみ 計 可燃ごみ 不燃ごみ 粗大ごみ 生ごみ 計

４月 472,810 58,500 2,040 30,880 564,230 227,620 32,160 0 259,780 34,700 62,010 0 96,710 13,020 12,550 0 8,650 34,220 915,410 954,940

５月 499,860 50,390 1,360 34,985 586,595 244,310 23,600 0 267,910 37,360 67,170 0 104,530 24,530 42,780 0 11,100 78,410 991,360 1,037,445

６月 456,450 50,140 890 31,770 539,250 230,850 35,820 0 266,670 23,360 47,990 0 71,350 63,830 63,830 0 8,100 135,760 973,160 1,013,030

７月 485,140 43,600 1,100 37,750 567,590 242,270 27,310 0 269,580 26,190 53,920 0 80,110 48,320 12,330 0 9,210 69,860 940,180 987,140

８月 475,450 46,530 0 93,625 615,605 255,680 25,830 0 281,510 25,880 39,920 0 65,800 31,780 40,510 0 4,750 77,040 941,580 1,039,955

９月 415,970 49,900 2,090 83,085 551,045 239,090 42,710 0 281,800 29,490 65,090 0 94,580 33,010 10,200 0 14,910 58,120 887,550 985,545

１０月 413,210 41,630 1,120 82,270 538,230 252,970 53,980 0 306,950 26,690 63,360 0 90,050 21,790 7,760 0 10,850 40,400 882,510 975,630

１１月 391,930 46,910 0 73,125 511,965 227,670 43,580 0 271,250 21,610 48,710 0 70,320 12,760 6,040 0 19,110 37,910 799,210 891,445

１２月 426,010 52,980 0 78,700 557,690 252,050 60,240 0 312,290 24,730 39,520 0 64,250 15,760 3,070 0 13,930 32,760 874,360 966,990

１月 374,220 27,320 0 76,060 477,600 216,760 25,020 0 241,780 14,590 17,780 0 32,370 7,730 37,410 0 48,080 93,220 720,830 844,970

２月 321,380 28,440 0 62,390 412,210 201,050 12,980 0 214,030 20,360 39,870 0 60,230 9,760 1,410 0 8,980 20,150 635,250 706,620

３月 401,410 59,640 0 68,530 529,580 232,630 58,530 0 291,160 29,900 62,010 0 91,910 16,090 98,260 0 11,750 126,100 958,470 1,038,750

合計 5,133,840 555,980 8,600 753,170 6,451,590 2,822,950 441,760 0 3,264,710 314,860 607,350 0 922,210 298,380 336,150 0 169,420 803,950 10,519,870 11,442,460

合　　計

１．令和４年度　ごみ収集・運搬量（収集方法別）

生ごみを
除いた合計
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　  区分

月

委　　　　託　　　　収　　　　集
家庭系ごみ

許　　可　　業　　者
自　　己　　搬　　入

事業系ごみ

56%
29%

15%

区分別収集実績

委託収集 許可業者

自己搬入

8,570,030

922,590

1,941,240
8,600

ごみ区分別収集実績

可燃ごみ

生ごみ

不燃ごみ

粗大ごみ



（単位 ：㎏）

伊達市堆肥センター
大滝有機物

再資源化センター

可燃ごみ 不燃ごみ 粗大ごみ 計 生ごみ 生ごみ

４月 748,150 165,220 2,040 915,410 8,650 30,880 954,940

５月 806,060 183,940 1,360 991,360 11,100 34,985 1,037,445

６月 774,490 197,780 890 973,160 8,100 31,770 1,013,030

７月 801,920 137,160 1,100 940,180 11,520 35,440 987,140

８月 788,790 152,790 0 941,580 56,960 41,415 1,039,955

９月 717,560 167,900 2,090 887,550 61,340 36,655 985,545

10月 714,660 166,730 1,120 882,510 55,270 37,850 975,630

11月 653,970 145,240 0 799,210 58,810 33,425 891,445

12月 718,550 155,810 0 874,360 58,300 34,330 966,990

１月 613,300 107,530 0 720,830 87,720 36,420 844,970

２月 552,550 82,700 0 635,250 42,400 28,970 706,620

３月 680,030 278,440 0 958,470 49,440 30,840 1,038,750

合計 8,570,030 1,941,240 8,600 10,519,870 509,610 412,980 11,442,460

西胆振地域廃棄物広域処理施設

合計

２．令和４年度　ごみ処理量（施設別）
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　【種類別】

（単位：t）

スチール アルミ 小計 無色透明 茶色 その他 小計

0.00 2.99 2.99 8.26 10.47 2.43 21.16 7.38 31.53

0.00 0.06 0.06 0.18 0.23 0.05 0.46 0.16 0.68

1.98 3.02 5.00 5.71 8.53 5.41 19.65 7.88 32.53

0.07 0.10 0.17 0.19 0.29 0.18 0.66 0.26 1.09

1.72 3.17 4.89 5.50 5.33 2.50 13.33 7.58 25.80

0.04 0.07 0.11 0.12 0.12 0.05 0.29 0.17 0.57

1.96 3.30 5.26 9.22 8.68 5.71 23.61 10.63 39.50

0.04 0.06 0.10 0.18 0.17 0.11 0.46 0.21 0.77

1.99 5.98 7.97 5.82 8.60 2.76 17.18 10.09 35.24

0.04 0.13 0.17 0.13 0.19 0.06 0.38 0.23 0.78

0.00 3.43 3.43 5.99 5.88 2.77 14.64 10.02 28.09

0.00 0.06 0.06 0.10 0.09 0.04 0.23 0.16 0.45

2.08 3.32 5.40 5.88 8.88 6.17 20.93 6.14 32.47

0.05 0.08 0.13 0.14 0.21 0.15 0.50 0.15 0.78

1.85 2.99 4.84 5.48 8.12 2.60 16.20 7.38 28.42

0.07 0.11 0.18 0.20 0.30 0.10 0.60 0.27 1.05

1.39 2.94 4.33 5.87 5.71 2.50 14.08 7.55 25.96

0.03 0.07 0.10 0.14 0.13 0.06 0.33 0.17 0.60

0.00 6.28 6.28 9.01 8.21 5.45 22.67 7.64 36.59

0.00 0.15 0.15 0.22 0.20 0.13 0.55 0.19 0.89

1.58 2.85 4.43 5.64 5.75 5.54 16.93 5.69 27.05

0.04 0.07 0.11 0.14 0.14 0.13 0.41 0.14 0.66

1.82 2.51 4.33 5.47 5.02 2.66 13.15 7.10 24.58

0.04 0.06 0.10 0.12 0.11 0.06 0.29 0.16 0.55

16.37 42.78 59.15 77.85 89.18 46.50 213.53 95.08 367.76

0.42 1.02 1.44 1.86 2.18 1.12 5.16 2.27 8.87

３．令和４年度月別再生資源物回収実績

区分
缶　類 びん類 ペット

ボトル
合　計

４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

合計

※　上段：伊達地区分 　　下段：大滝区分

10
月

11
月

12
月

１
月

２
月

３
月
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４．年度別ごみ収集・排出量

（１）　ごみ収集量 （単位：t）

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

可燃ごみ 5,328 5,288 5,249 5,182 5,207 5,294 5,298 5,376 5,404 5,134
委 生ごみ 1,234 1,142 1,161 1,101 1,025 1,074 1,042 894 660 753

不燃ごみ 690 641 639 615 603 646 639 656 584 556
託 粗大ごみ 0 0 1 0 0 0 2 6 8 9

計 7,252 7,071 7,050 6,898 6,835 7,014 6,981 6,932 6,656 6,452
危険ごみ - - - - - - - - 23 24
可燃ごみ 3,632 3,528 3,597 3,527 3,602 3,626 3,661 3,420 3,380 3,436
生ごみ 53 73 68 64 77 88 85 82 230 169

不燃ごみ 1,147 1,083 2,499 1,277 3,538 1,589 1,249 1,213 1,089 1,385
粗大ごみ 51 40 46 21 20 6 2 0 0 0

生活排水汚泥 - - - - - - - - - -
産業廃棄物 - - - - - - - - - -

計 4,883 4,724 6,210 4,889 7,237 5,309 4,997 4,715 4,699 4,990

12,135 11,795 13,260 11,787 14,072 12,323 11,978 11,647 11,355 11,442

※危険ごみはメルトタワーへ搬入していないため、合計に含めない。
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区　　　　分

自
己
搬
入
・
許
可
業
者

合　　　　計

12,135 11,795

13,260

11,787

14,072

12,323 11,978 11,647 11,355 11,442

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

ごみ収集量の推移(t)



（２）　一般ごみ排出量
平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

7,252 7,071 97,635 43,212 6,835 7,014 6,979 6,926 6,648 6,443

4,832 4,684 104,126 4,868 6,166 4,157 4,995 4,715 4,699 4,990

12,084 11,755 30,880 54,719 13,001 11,171 11,974 11,641 11,347 11,433
97.28 34,985.00 177.20 23.76 85.92 107.19 97.22 97.47 100.76

36,011 35,620 31,770 34,871 34,579 34,083 33,656 33,209 32,599 32,118
17,943 11,520 35,440 17,828 17,920 17,871 17,831 17,805 17,640 17,586

336 330 41,415 1,569 376 328 356 351 348 356
919 904 36,655 4,299 1,030 898 975 960 954 975

※　一般ごみ量は、事業系・家庭系の可燃ごみ・生ごみ及び不燃ごみの合計（粗大ごみは除く）。

※　自己搬入の不燃ごみのうち、平成27年度1,479tの水産系雑物ごみは除外した（漁協から排出された異常発生した水産系雑物）。

※　自己搬入の不燃ごみのうち、平成30年度1,146ｔの災害ごみは除外した（胆振東部地震で発生した流木など）。

人 口

世 帯 数
1人1年当り平均排出量(kg)

1人1日当り平均排出量(g)

※　自己搬入の不燃ごみのうち、平成29年度1,051tの災害ごみは除外した（台風18号で発生した流木など）。
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区　　　　　分

委託収集 ( ｔ )
自 己 搬 入
許 可 業 者 ( ｔ )

合 計 ( ｔ )

対前年比 ( ％ )

Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 Ｒ元 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

委託収集（ｔ） 7,252 7,071 7,049 6,898 6,835 7,014 6,979 6,926 6,648 6,443

自己搬入（ｔ） 4,832 4,684 4,685 4,868 6,166 4,157 4,995 4,715 4,699 4,990

0

2,000

4,000

6,000

8,000

一般ごみ排出量の推移

Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 Ｒ元 R２ R３ R４

平均排出量（ｇ） 919 904 910 924 1,030 898 975 960 954 975

0

300

600

900

1,200

１人１日当たりの平均排出量の推移

(t)

(g)



５．リサイクル推進事業

(1)　資源回収

　容器包装リサイクル法に基づき、平成9年度より資源回収ステーションで分別収集を実施しています。

　回収品目：缶類（スチール缶、アルミ缶）、びん類（無色、茶色、その他の色）、ペットボトル

伊達地区 （単位 ： ｔ）

スチール アルミ 小計 無色 茶色 その他の色 小計

平成25年度 35.54 46.75 82.29 113.29 111.94 61.77 287.00 99.58 468.87
平成26年度 35.30 46.59 81.89 115.46 116.34 61.28 293.08 99.23 474.20
平成27年度 26.84 48.84 75.68 113.17 114.37 64.63 292.17 98.15 466.00
平成28年度 25.96 46.66 72.62 98.67 97.09 55.25 251.01 95.51 419.14
平成29年度 21.50 48.37 69.87 90.56 90.92 50.95 232.43 91.01 393.31
平成30年度 22.37 42.93 65.30 87.99 86.26 46.73 220.98 93.20 379.48
令和元年度 19.30 40.21 59.51 79.71 82.80 51.26 213.77 94.95 368.23
令和２年度 17.97 45.00 62.97 73.22 86.28 48.43 207.93 90.86 361.76
令和３年度 19.90 45.54 65.44 74.57 85.43 50.98 210.98 95.76 372.18
令和４年度 16.37 42.78 59.15 77.85 89.18 46.50 213.53 95.08 367.76

大滝区

平成25年度 0.94 1.23 2.17 3.01 2.97 1.62 7.60 2.61 12.38
平成26年度 0.97 1.28 2.25 3.15 3.23 1.62 8.00 2.71 12.96
平成27年度 0.67 1.16 1.83 2.69 2.76 1.65 7.10 2.34 11.27
平成28年度 0.58 1.02 1.60 2.19 2.16 1.19 5.54 2.11 9.25
平成29年度 0.40 0.92 1.32 1.76 1.74 1.02 4.52 1.78 7.62
平成30年度 0.40 0.79 1.19 1.58 1.55 0.83 3.96 1.67 6.82
令和元年度 0.40 0.81 1.21 1.60 1.63 1.08 4.31 1.94 7.46
令和２年度 0.40 0.99 1.39 1.65 1.90 1.07 4.62 2.01 8.03
令和３年度 0.46 1.13 1.59 1.87 2.15 1.26 5.28 2.43 9.30
令和４年度 0.42 1.02 1.44 1.86 2.18 1.12 5.16 2.27 8.87

ペットボトル 合計

　回収地点：伊達地区806ヶ所、大滝区48ヶ所

年 度 別 再 生 資 源 物 回 収 実 績

　　　　区分
年度

缶類 びん類

伊達地区

0

50

100

150

200

250

300

350

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

再生資源物回収量の推移

缶類 びん類 ペットボトル

(t)
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(2)　資源集団回収

　回収品目　：　紙類、びん類、金属類、布類（平成18年度より金属、布類は対象外）

 　あらかじめ市へ登録した資源回収実施団体に対し、回収実績に応じて１㎏当たり３円の助成金を
 年１回交付しています。

伊達地区 回収量と助成金額

助成金交付

団　 体 　数 １団体当たり平均 １団体当たり平均

平成25年度 87 851,571 9,788 2,550,300 29,314

平成26年度 86 826,488 9,610 2,475,400 28,784

平成27年度 87 766,113 8,806 2,297,600 26,409

平成28年度 82 726,683 8,862 2,173,900 26,511

平成29年度 83 668,153 8,050 2,000,100 24,098

平成30年度 80 634,325 7,929 1,894,100 23,676

令和元年度 81 566,170 6,990 1,739,000 21,469

令和２年度 77 514,849 6,686 1,523,900 19,791

令和３年度 73 452,576 6,200 1,351,600 18,515

令和４年度 73 442,039 6,055 1,321,900 18,108

大滝区

平成25年度 4 35,049 8,762 105,000 26,250

平成26年度 4 25,204 6,301 75,400 18,850

平成27年度 4 30,309 7,577 90,800 22,700

平成28年度 4 31,078 7,770 93,100 23,275

平成29年度 4 27,463 6,866 82,400 20,600

平成30年度 4 20,875 5,219 62,400 15,600

令和元年度 4 20,781 5,195 62,100 15,525

令和２年度 4 21,796 5,449 65,200 16,300

令和３年度 4 16,743 4,186 50,000 12,500

令和４年度 4 21,017 5,254 62,800 15,700

伊達地区 回収量の内訳 （単位 ： ㎏）
区分

年度
平成25年度 851,571

平成26年度 826,488

平成27年度 766,113

平成28年度 726,683

平成29年度 668,153

平成30年度 634,325

令和元年度 566,170

令和２年度 514,849

令和３年度 452,576

令和４年度 442,039

大滝区

平成25年度 35,049

平成26年度 25,204

平成27年度 30,309

平成28年度 31,078

平成29年度 27,463

平成30年度 20,875

令和元年度 20,781

令和２年度 21,796

令和３年度 16,743

令和４年度 21,017

27,205

20,622

21,668

16,610

20,939

128

133

78

20,654

645

1,054

717

258

253

127

24,559

29,255

30,361

562,356

512,686

450,793

440,671

758

3,814

2,163

1,783

1,368

34,291

3,909

3,564

紙類

844,476

820,355

760,791

721,839

664,244

630,761

　　　　区分
年度

回 収 量 （㎏） 助 成 金 額 （円）

合計びん類

7,095

6,133

5,322

4,844
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(3)　再生資源物回収事業者補助金
 補助金の交付の対象となる再生資源物 ： 新聞紙類、雑誌類、段ボール類

　 古紙引取価格の下落に伴い平成14年度より、資源回収実施団体の再生資源物を回収する事業者に
 対し、古紙の回収実績に応じて1㎏当たり2円の補助金を交付しておりましたが、 古紙引取価格が
 回復したこと、集団回収や紙類回収庫の設置により古紙回収の手間がかからないことなどから、当
 初の目的を達成したと判断し、平成22年度をもって廃止しました。

　
区分

区分
 年度

4
4
4
4
4
4
4
4

(4)　紙類回収庫によるリサイクルの推進
　 市内７箇所に「紙類回収庫」を設置し、家庭や事業所から排出される紙類について無料で受け入
　れし、今までは「ごみ」として排出され、処理させていた紙類 が「資源」として再利用されるよ
　う働きかけています。

（単位 ： ㎏）
区分

 年度

239,270 130,950 181,110 2,107 553,437

235,990 116,750 184,560 2,146 539,446

246,280 129,260 199,720 2,114 577,374

246,720 122,650 207,570 2,149 579,089

240,390 99,870 196,330 1,880 538,470

250,250 110,950 198,820 1,926 561,946

255,000 113,740 204,210 1,537 574,487

237,740 116,480 219,910 1,649 575,779

249,020 116,220 224,670 1,853 591,763

237,170 115,450 213,750 1,771 568,141

令和３年度

令和４年度

平成25年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

令和２年度

平成26年度

平成27年度

平成22年度 994,276 1,988,400

新聞・チラシ 雑　　　　誌 段 ボ ー ル 牛 乳 パ ッ ク 合　　計

平成20年度 1,053,680 2,107,100
平成21年度 1,031,218 2,062,200

平成18年度 1,200,304 2,400,400
平成19年度 1,174,102 2,348,000

平成16年度 1,300,123 2,600,000
平成17年度 1,244,953 2,489,700

回収業者数 古紙回収量（㎏） 補助金額（円）

平成15年度 1,299,840 2,599,500

300,000

350,000

400,000

450,000

500,000

550,000

600,000

650,000

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

令和４年度実績
回収実績合計

(kg)

- 26 -



(5)　生ごみ堆肥化容器（コンポスト）購入補助金

 　生ごみの減量化を図るため、生ごみ堆肥化容器（コンポスト）の購入費用の一部を補助して
 いましたが、伊達市堆肥センターの建設に伴い、生ごみの分別収集を実施し、堆肥化すること
 としたため、平成17年度をもって廃止しました。

区分

 年度

平成７年度 223 542,471

平成８年度 132 327,122

平成９年度 158 382,971

平成10年度 150 366,784

平成11年度 91 213,594

平成12年度 89 216,579

平成13年度 132 313,702

平成14年度 75 181,061

平成15年度 91 231,218

平成16年度 80 183,436

平成17年度 51 125,466

合　　計 1,272 3,084,404

　補助要件
　　・１世帯通算２台まで、購入額の1/2を補助
　　・１台につき限度額3,000円

(6)　あおぞらフリーマーケット

　 リサイクル推進事業の一環として、平成８年度から「あおぞらフリーマーケット」を開催し
　ています。主催である伊達消費者協会と協力し、毎年多くの来場者があります。

開催日 出店数

前期 H29.6.25 93

後期 H29.9.24 78

前期 H30.6.24 98

後期

前期 R1.6.30 64

後期 R1.9.29 69

前期

後期

前期

後期

前期

後期
令和４年度

新型コロナウイルス感染拡大により中止

令和２年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

助成金額（円）助成台数（台）

開催年度

雨天により中止

令和３年度
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６．指定ごみ袋・ごみ処理券

(1)　指定ごみ袋・ごみ処理券交付（販売）枚数

（単位 ： 枚）

40 ℓ 20 ℓ 10ℓ 40 ℓ 20 ℓ 20ℓ 10ℓ 5ℓ

平成25年度 802,500 348,400 - 42,900 63,700 46,400 141,800 138,400

平成26年度 753,800 319,400 - 40,400 51,100 35,500 118,700 133,500

平成27年度 743,550 342,300 - 38,300 49,300 40,100 117,700 147,900

平成28年度 754,400 343,000 - 35,400 50,950 35,000 101,300 142,300

平成29年度 758,000 352,600 16,400 38,300 52,300 36,400 109,100 156,300

平成30年度 754,300 351,100 22,300 34,200 51,300 31,100 100,400 154,400

令和元年度 782,800 372,200 33,500 39,600 50,100 26,600 100,400 165,100

令和２年度 786,700 374,200 42,900 42,600 57,300 33,900 97,200 163,900

令和３年度 787,300 383,200 45,000 33,600 46,600 21,900 91,600 169,500

令和４年度 773,600 370,400 48,000 33,000 59,800 25,300 80,300 159,000

　・平成18年度から「ごみ処理券」は可燃、不燃共通となった。
　・平成23年度から「生ごみ」に5ℓ袋を追加した。

17,850

　　　区分
 年度

燃えるごみ 燃えないごみ 生ごみ
ごみ処理券

18,950

　・平成29年度から「燃えるごみ」に10ℓを追加した。

16,950

17,170

16,240

16,200

16,500

16,400

18,100

17,800

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

指定ごみ袋・ごみ処理券交付（販売）枚数の推移

燃えるごみ 40 ℓ 燃えるごみ 20 ℓ 燃えるごみ 10ℓ

燃えないごみ 40 ℓ 燃えないごみ 20 ℓ 生ごみ 20ℓ

生ごみ 10ℓ 生ごみ 5ℓ ごみ処理券

（ 枚
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（２）ごみ処理手数料

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

ごみ処理手数料　（円） 92,596,000 85,527,800 86,396,200 86,389,400 88,075,800 87,100,000 89,360,200 92,477,400 91,084,600 90,045,000

人口　（人） 36,011 35,620 35,330 34,871 34,579 34,083 33,656 33,209 32,599 32,118

１人当たりのごみ処理手数料　（円／年）

（ごみ処理手数料÷人口）
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2,6552,571 2,794 2,8032,401 2,445 2,477 2,547 2,555 2,784

92,596,000

85,527,800 86,396,200 86,389,400 88,075,800 87,100,000 89,360,200
92,477,400 91,084,600 90,045,000

10,000,000

20,000,000

30,000,000

40,000,000

50,000,000

60,000,000

70,000,000

80,000,000
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100,000,000

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

ごみ処理手数料の推移

2,571

2,401 2,445 2,477
2,547 2,555

2,655
2,784 2,794 2,803

30,000

31,000

32,000

33,000

34,000

35,000

36,000

37,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

１人当たりのごみ処理手数料の推移

１人当たりのごみ処理手数料 （円／年） 人口 （人）

（ 円 ）

（ 円 （ 人 ）



７．不法投棄の発生・処理状況

(1)　不法投棄の発生件数及び主な不法投棄物の回収推移

テレビ ２台 ５台 １台 ０台 ０台

冷蔵(凍)庫 ０台 ２台 １台 ０台 ０台

洗濯機 ０台 １台 ０台 ０台 ０台

エアコン ０台 ０台 ０台 ０台 ０台

　タイヤ ３２本 ２５本 １６本 １件 １０本

　タイヤホイール ０台 ０台 ０台 ０台 ０台

　バッテリー １台 ０台 ２台 １台 ０台

　塗料缶 ０台 ０台 ０台 ０台 ０台

　ＬＰガスボンベ ０台 ０台 ０台 ０台 ０台

　石油ストーブ １台 ０台 ０台 ０台 ０台

　その他 ０台 ０台 ０台 １０台 ５台

　通報件数合計 １５件 ８件 １０件 ８件 ６件

(2)　主な不法投棄場所

０件 ０件 １件 ３件 １件

４件 ２件 １件 ０件 ０件

１件 ０件 ０件 ０件 ０件

０件 ０件 ０件 ０件 ０件

７件 ０件 ３件 ３件 ５件

３件 ６件 ５件 ２件 ０件

１５件 ８件 １０件 ８件 ６件

(3)　不法投棄への対応策

廃
家
電
４
品
目

　　　　　年度
 場所

平成３０年度 令和元年度

　　　　　年度
 品目

令和２年度 令和３年度 令和４年度平成３０年度 令和元年度

そ  の  他

令和２年度 令和３年度 令和４年度

原　　　野

河　　　川

海　　　岸

　　　①　不法投棄が多発している場所への不法投棄禁止看板を設置しています。

　　　②　市民からの通報には速やかに現場確認を行い、投棄者が判明した場合には伊達警察署

　　　　と連携して投棄者へ直接指導を行っています。

　　　③　伊達市環境美化条例の周知を行うため、６月の環境月間を中心に、市内全域を対象と

市　　　道

　　　　する環境パトロールを実施しています。

ごみｽﾃｰｼｮﾝ

合　　　計
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８．ごみステーション助成事業

(1)　ごみステーション用保管ボックス等設置等事業費助成金

　　　ごみステーションでは、一般家庭から排出されるごみの飛散や、鳥獣によるごみ散

　　乱などの問題が発生しています。ごみ保管ボックス等の設置は飛散防止対策に有効な

　　手段であるため、ごみ管理器材を購入する団体などに費用の一部助成をしています。

【補助額】保管ボックス１基及び管理器材設置事業費（消費税を含む）の1/2

※どちらも上限２万５千円（修繕の場合は１万円・千円未満切捨て）

（2）令和４年度ごみステーション設置数の内訳

　　　　　区分
 年度

助成件数（箇所） 助成金額（円） 備考

平成25年度 12 181,000

平成26年度 10 183,000

平成27年度 6 120,000

平成28年度 4 72,000

平成29年度 10 190,000 設置：9 修繕：1

平成30年度 22 395,000

令和元年度 11 266,000

令和２年度 21 494,000

令和３年度 17 430,000

令和４年度 6 160,000

累計 119 2,491,000

ごみステーションの形態 伊達地域（箇所） 大滝区（箇所）

ネットのみ 326 0

ネット併用木枠 69 0

ネット併用鉄枠 14 0

木製箱形 162 0

鉄製箱形 651 130

合計 1,323 130

その他 30 0

なにも無い 71 0
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９．部門別原価計算表

（１）ごみ収集部門
◎令和４年度

◎年度別 （単位：千円）

- - -

総 原 価

小 計

収 集 量 （ ｔ ）

単位当り直接原価（円/ｔ）

管 理部 門配 賦額

78,072

平成25年度

物 件 費

区 分

9,497

7,252

68,874

559

57,613

10,702

1,401

12,407

584

11,799

559 559

-

883

11,348

-

11,029 11,857

10,995

単位当り総原価（円/ｔ） 9,578

69,458

10,574

675

79,983 83,154 73,820 82,528 83,982

12,617

7,071

77,747 78,279 81,307 71,973

11,90711,704

747

11,88810,950 11,454 11,594 10,310

81,781 82,581 76,70077,189 78,291

12,79011,076 11,446

77,987

240 1,704 1,847 1,847

82,52178,966

- 32 -

6,4526,899 6,834 7,013 6,981 6,928 6,6567,049

5,821

- -

559 559

起 債 償 還 利 子 - -

559 559減 価 償 却 費 559 559 559

-

70,01066,223 65,935 70,001 61,034 71,329 71,26466,803

10,385 11,785 10,747 10,380 9,893

66,679

10,758 6,131人 件 費 9,951 11,509

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度平成26年度 平成27年度 平成28年度

76,700 6,452 11,888

平成29年度

5,821 82,521 12,790
t 円/t 千円 千円 円/t

6,131 70,010 559 0
千円 千円 千円 千円 千円

収 集 量
単 位 当 り 管 理 部 門

総 原 価
単 位 当 り

直 接 原 価 配 賦 額 総 原 価

F E/F G H=E+G H/F
原価
要素

A B C D

償 却 費 利 子

E=A+B+C+D

人 件 費 物 件 費
減 価 起 債 償 還

小 計

9,578
11,029

11,076 11,446 11,704 11,857

10,574

11,907
12,617 12,790
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ごみ収集1ｔ当たり原価の推移（円）



（２）リサイクル部門

◎令和４年度

◎年度別 （単位：千円）

71,353

平成27年度

10,059

26,130

667

-

36,856

477

平成26年度

10,385

23,523

667

-

34,575

487

70,996

174

34,749

77,266

619

37,475

73,387

417

35,716

74,254 78,564

平成28年度

11,628

25,790

667

-

10,954

23,678

667

-

35,299

481

38,085

429

88,776

421

38,506

単位当り総原価（円/ｔ）

総 原 価

89,758

平成29年度

11,901

25,606

667

-

38,174

401

1,169

39,343

1,233

38,717

95,197 96,858 99274

4,353

106,654

993

93,303

4,296管理部門配賦額

単位当り直接原価（円/ｔ）

98,112

平成30年度

10,861

25,956

667

-

37,484

387

37,327

376

100,044

令和元年度

10,465

26,195

667

-

41680

110851

370

100,137

550

令和２年度

9,925

26,430

667

-

37,022

令和３年度

40,635

381

35,082

37,571

101,624

10,786

29,182

667

-

104,729

減 価 償 却 費

物 件 費

人 件 費

41,628

小 計

-

109,260

6,229

28,186

区 分 平成25年度

93,303 4,296

39,378

処 理 量 （ ｔ ）

令和４年度

667

376

起 債 償 還 利 子

6,229 28,186 667 0 35,082 376
円/t 千円 千円 円/t

39,378 104,729
千円 千円 千円 千円 千円 t

E=A+B+C+D E/F G H=E+G

償 却 費 利 子 直 接 原 価
小 計

単 位 当 り起 債 償 還
物 件 費

減 価 管 理 部 門
総 原 価

単 位 当 り
配 賦 額 総 原 価

F

処 理 量

H/F

-
 
3
3
 
-

原価
要素

A B C D

人 件 費

74,254
71,353

78,564

89,758

98,112 100,044

110,851

101,624

109,260
104,729
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リサイクル部門１ｔ当たり総原価の推移（円）



（３）手数料徴収部門

◎令和４年度

◎年度別 （単位：千円）

-
 
3
4
 
-

5,708

18,851

-

24,559

4,257

28,816

92,477

29

11,847

16,370

-

28,217

930

29,147

32

11,344

14,500

-

25,845

536

26,380

87,100

33

11,534

14,510

-

26,044

4,292

30,336

89,360

34

11,568

15,749

-

27,317

1,092

28,409

12,224

15,661

-

27,885

1,074

33

28,959

33

11,767

15,663

-

27,430

10,991

32

17,142

-

28,133

510

28,64335,078

32

90,105

令和３年度 令和４年度

91,215

41

27,788

18,898

15,457

-

34,355

800

収入100円当り総原価（円） 38

総 原 価

減 価 償 却 費

物 件 費

86,390 88,076手 数 料 収 入 額

358管理部門配賦額

直 接 原 価

35,155

92,679 85,528 86,397

人 件 費

15,879

-

34,767

311

令和元年度平成25年度 平成26年度 平成27年度

18,888

令和２年度

28,816 90,105 32

区 分 平成28年度 平成29年度 平成30年度

千円 千円 千円 円

5,708 18,851 0 24,559 4,257

収入100円当
償 却 費 配 賦 額 収 入 額 総 原 価

千円 千円 千円 千円

F=D+E G H=F/G*100

人 件 費 物 件 費
減 価

直 接 原 価
管 理 部 門

総 原 価
手 数 料

原価
要素

A B C D=A+B+C E

38
41

33 32 33 33 34

29
32 32
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手数料徴収部門（収入100円当たり総原価）の推移（円）
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